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Föreläsarna Mats Trondman, Eva Kärrman och Marwin Nilsson. 

                                Utmaning - med möjligheter 

É   Sverige står inför en enorm utmaning: Allt fler går i pension ï samtidigt som allt 

färre unga kommer in på arbetsmarknaden. Det finns branscher där upptill 60 procent 

pensioneras de närmaste åren. 

  É   Den unga generation som ªr p¬ vªg in ªr annorlunda. òSeriºsa traditionalisterò 

som måste hanteras rätt för att de ska attraheras och stanna kvar på jobbet. Även det 

en utmaning. 

  É   Men där finns möjligheter. Det finns framgångsrika försök för att få de äldre att 

jobba kvar lªngre. Och det finns outnyttjade resurser. òGenerationsskiftenò var temat 

på Starck & Partners årskonferens den 5 oktober. 
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   Marwin Nilsson och Tommy Olson från Arbetsförmedlingens analysavdelning. 

 

Brist hotar hela branscher 

- FAKTA OM GENERATIONSSKIFTENA - 

 
  - Det är lätt att bli pessimistisk. 

Men vi står inte med bakbundna 

händer. Det här är en av de största 

utmaningar vi har de kommande 

åren ï en utmaning som också 

rymmer stora möjligheter. 

 

  Marwin Nilsson från 

Arbetsförmedlingens analysavdelning 

försökte förmedla optimism när han 

redogjorde för den utmaning de kommande 

pensionsavgångarna innebär för Sverige.  

  Tillsammans med kollegan Tommy Olson 

gav han siffror och fakta på det problem 

som kort kan sammanfattas så här ï och 

som var årskonferensens tema: 

  De kommande åren går allt fler i pension 

ï samtidigt som det inte kommer in lika 

många på arbetsmarknaden. 

  De två arbetar just nu med en 

kartläggning av hur det ligger till och vad 

som kommer att hända fram till 2025.  

En rapport presenteras senare i höst, men 

årskonferensen fick en exklusiv 

redovisning av huvuddragen. 
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  De äldre blir allt fler och lever allt längre, 

försörjningsbördan för de som arbetar ökar. 

Befolkningen ökar i storstäderna och 

minskar i princip i resten av landet, inte 

minst i skogslänen. I Norrbotten flyttar de 

yngre medan de äldre blir kvar. 

  - Vem ska vårda de äldre där? Det är en 

svår konflikt som jag inte har något svar på. 

Ett scenario är att visa delar av Sverige dör 

ut, sa Marwin Nilsson. 

  De största pensionsavgångarna kommer 

att inträffa fram till 2015 ï och leder till 

brist på folk inom flera branscher. 

  Arbetsförmedlingen har listat yrken och 

branscher som kommer att få mest problem: 

Tjänstesektorn kommer att få brist på 

högskoleingenjörer, främst byggingenjörer, 

elingenjörer och civilingenjörer. Detta 

förstärks av att branschen ställer allt högre 

krav ï samtidigt som intresset att bli 

ingenjör minskat. 

  Sektorn kommer också att ï faktiskt ï 

lida brist på IT-tekniker. 

 

Backlash inom IT 

 

  - Möjligen förklaras detta av den backlash 

som IT-yrket fick på 90-talet, sa Tommy 

Olson. 

  De närmaste fem, tio åren kommer 60 

procent av landets lokförare att pensionera 

sig. Ett framtida bristyrke således. 

Industrin kommer att få svårt att rekrytera 

svetsare och personal som kan hantera 

datastyrd produktion. 

  Inom  vård och utbildning kommer det att 

bli brist på det mesta: Yrkeslärare, 

specialpedagoger, gymnasie- och 

grundskolelärare, undersköterskor, läkare, 

tandläkare och specialistsjuksköterskor. 

Bland annat. 

 

Invandring ingen lösning? 

 

  - Kan inte arbetskraftsinvandring lösa 

problemet? Knappast. Det är inte bara 

Sverige som har det här problemet. Det 

finns i hela Europa. Därför blir 

konkurrensen stenhård om de som är 

attraktiva, sa Marwin Nilsson. 

  Samtidigt som vår befolkning åldras är 

situation precis den omvända i till exempel 

Indien där allt fler unga och välutbildade 

står till förfogande. 

  De två analytikerna från 

Arbetsförmedlingen menar att situationen 

inte behöver vara hopplös. 

  - Ta till vara de äldre, de utrikesfödda, de 

undersysselsatta som vill gå upp från deltid 

till heltid. Vi kommer att behöva varenda 

timma, avslutade Marwin Nilsson. 

  

 

 

Läs hela rapporten! 

 Rapporten släpps den 27 oktober och 

kommer då att läggas ut i PDF-format på 

Arbetsförmedlingens hemsida: 

www.arbetsformedlingen.se 

 

Klicka p¬ filen òOm ossò och sedan 

p¬ òV¬r verksamhetò och slutligen 

p¬ òResultatò. 

 

 

 [Skriv ett citat från dokumentet eller en 

sammanfattande text. Du kan placera textrutan var 

som helst i dokumentet. Använd fliken Verktyg 

för textruta om du vill ändra formateringen för 

textrutan med citatet.] 

http://www.arbetsformedlingen.se/
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Dagens barn och unga familjens centrum 
 

  Några föräldrar har samlats för 

att planera den gemensamma 

middagen med barnen.    

  Tre av dem berättar hur deras barn vill ha 

köttbullarna. Ett av barnen vill att löken 

ska synas, ett att löken ska finnas men inte 

synas och det tredje vill inte ha lök alls. 

Lösningen blir tre olika sorters köttbullar. 

 

  - På min tid var papporna i centrum. Nu 

är det barnen. Jag säger inte att det var 

bättre förr. Absolut inte. Men det var 

annorlunda. 

  Professorn och ungdomsforskaren Mats 

Trondman intog scenen på årskonferensen 

och pratade i två timmar. I sträck. Utan 

manus. 

  Han har kallats Sveriges enda 

ståuppforskare och föredraget om hur de 

olika generationerna är var en blandning av 

show och redovisning av forskning. 

   I varandras världar 

 

 Under de två timmarna imiterade han allt 

från fyraåringar som alltid vill sova i 

föräldrarnas säng till tonåringar som tycker 

att mamma och pappa är typ störda och 

beiga. 

  - När jag växte upp var generationerna 

isärhållna. Vi hade ett eget liv. Varför 

skulle man vara med de vuxna när man var 

ledig? Hemmet  

 

var föräldrarnas. Nu är generationerna 

gränsöverskridande. Men är i 

varandras världar. Barnen har tagit 

över hemmen. 

  Vilken tid var bäst? Då Mats Trondman, 

född 1955, växte upp eller i dag? 

- Om ni tvingar mig skulle jag säga att det 

är bättre i dag. Då var tillvaron mindre 

riskfylld men mer stängd. Idag är den mer 

riskfylld men mer öppen. 

 

 

 

   òStåuppforskarenò professor Mats 

Trondman showade i två timmar om 
barndomen förr och nu.
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Har din organisation planerat för generationsskifte?

 

   Margaretha Fredriksson, Busslink 

  - Vi kommer att få stora 

pensionsavgångar framöver. Därför har vi 

startat en annonskampanj och en 

rekryteringssajt där vi söker nya 

medarbetare. Där berättar vi om att det 

krävs mycket mer än att bara kunna köra 

buss. Vi försöker få tag på yngre och 

kvinnor, och det går faktiskt bra. 

 

    Olle Thalén, Lidingö stad 

 - I Lidingö stad håller vi ständigt på 

med rekrytering och att försöka ersätta 

vid pensionsavgångar i tid. Ibland är vi 

lite sent ute då vi vill överbrygga 

kunskap från de som är på väg mot 

pension till nya som kommer in. Planen 

för denna övergång kan alltid bli bättre. 

Slutet för den som går i pension ska bli 

lika bra som starten för den som börjar. 

  

 

Lotta Mannerstråle, Karolinska institutet  

 -  Med statliga mått mätt ligger vi bra till. 

Vi har ett kompetensförsörjningssystem 

där vi inför varje budgetår inventerar hur 

det ser ut, vilka som kommer att sluta och 

vilka som behöver ersättas. Vi har en bra 

dialog på arbetsplatsen om detta och tycker 

att det fungerar bra. 

 

Britt-Louise Henriksson t.v. och Ingegärd 

Brändström, KTH  

- Hos oss finns allt från administratörer till 

professorer. På vissa områden kommer vi 

att få stora pensionsavgångar.Vår ambition 

är att föryngra. Men vi måste förstås ta 

hänsyn till kompetens ï och den finns ju 

hos de lite äldre. Många akademiker 

fortsätter att vara kvar hos oss även efter 

67. De finansierar sin verksamhet med 

forskningspengar och liknande. 
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Generation Ordning tar över
  Den allra yngsta generationen som är 

på väg in i arbetslivet är på många sätt 

annorlunda än de unga vi sett de senaste 

tjugo åren.  Kairos Future kallar dem 

fºr òGeneration Ordningò och beskriver 

dem som seriösa traditionalister. 

  

 - Tidigare ungdomsgenerationer har haft 

förebilder  som har varit rebeller. I den här 

generationen har vi bland annat ett antal 

förebilder som är nykterister. 

  Kanske kommer Generation Ordning som 

en gudagåva till arbetsmarknaden (om de 

nu accepterar de jobb som behöver utföras), 

ty här har vi ungdomar som vill bli vuxna 

och ta ansvar. Under flera decennier har ju 

trenden varit att den ansvarslösa 

tonårstiden har förlängts uppåt trettioåren. 

Först när man rest jorden runt ett par varv, 

studerat lite hit, jobbat extra och studerat 

igen har man gått in i rollen som försörjare. 

  För arbetsgivarna är utmaningarna två 

med Generation Ordning: att attrahera dem 

och att få dem att stanna kvar.  

 

Ställer krav  

 

  - De ställer krav på sin arbetsplats, det ser 

vi i våra undersökningar. De vill bli sedda, 

de vill få utmaningar och utvecklas. Har de 

inte upplevt det inom ett år så sticker de 

och söker utmaningarna på andra håll. 

  Också 70-talisternas värderingar har 

Kairos Future undersökt. Här hör man 

ibland att dessa, som nu är i den ålder då 

det ofta är aktuellt att bli rekryterad till 

chef, inte vill  ta chefsansvaret. Men så är 

det inte, enligt Kairos Future. 

  - Däremot har de en invändning: de vill 

bara bli chefer under förutsättning att de 

har en rimlig möjlighet att göra ett bra jobb. 

En annan invªndning ªr òom det inte tar 

fºr mycket tidò och en tredje òom inget 

annat spªnnande dyker uppò. 

   Generationsskiftena som vi har framför 

oss kan vara både hot och möjligheter, 

menar Ulf Boman. Viktigt är att företagen 

planerar i förväg, så att man undviker 

att òkunskapen g¬r ut genom dºrrenò.  Hªr 

är system med mentorskap en möjlighet.  

  Det är också viktigt att tänka på hur man 

attraherar de unga - för det kan man 

behöva anstränga sig att jobba med sitt 

varumärke och sin företagskultur. 

  - Den unga generationen vill jobba på ett 

företag som står för någonting, inte så noga 

vad de står för, men de vill ha en tydlighet. 

Vi brukar tala om ett 

arbetsgivarvarumärke.  

 

Ulf Boman från Kairos Future berättade 

om en generation som ställer nya krav på 

sin arbetsgivare.


